
Выписка 

РОССТАТ 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 

(БАШКОРТОСТАНСТАТ) 
 

П Р И К А З  
3 октября 2024 г.                                                                                           №  185 

Уфа 
 

О составах конкурсных комиссий  

Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Башкортостан  
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ 

«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 112 «О конкурсе на 

замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 1 марта 2017 г. № 96  

«Об утверждении Положения о кадровом резерве федерального государственного 

органа», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2018 г. 

№ 397 «Об утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение 

вакантных должностей государственной гражданской службы Российской Федерации 

и включение в кадровый резерв государственных органов», приказом Росстата 

от 13 августа 2018 г. № 498 «Об утверждении Порядка работы конкурсной комиссии 

для проведения конкурсов на замещение вакантных должностей федеральной 

государственной гражданской службы в Федеральной службе государственной 

статистики» (зарегистрирован Минюстом России 31 августа 2018 г. регистрационный 

№ 52045) и приказом Росстата от 13 ноября 2018 г. № 668 «Об утверждении 

Положения о кадровом резерве Федеральной службы государственной статистики» 

(зарегистрирован Минюстом России 6 декабря 2018 г. регистрационный № 52903), 

в целях соблюдения законности участия представителей научных и образовательных 

учреждений, других организаций, привлекаемых для участия в работе конкурсных 

комиссий Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Башкортостан (далее - Башкортостанстат) при проведении 

конкурсов на замещение вакантных должностей федеральной государственной 

гражданской службы и включение в кадровый резерв для замещения вакантных 

должностей федеральной государственной гражданской службы в 

Башкортостанстате, а также в связи с кадровыми изменениями, п р и к а з ы в а ю: 



  

1. Утвердить: 

составы конкурсных комиссий для проведения конкурсов на замещение 

вакантных должностей федеральной государственной гражданской службы 

и включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей федеральной 

государственной гражданской службы в Башкортостанстате (далее – конкурс, 

конкурсные комиссии) согласно приложениям №№ 1-5 соответственно; 

список членов конкурсных комиссий (заместитель руководителя 

Башкортостанстата, координирующий и контролирующий деятельность отдела, 

в котором проводится конкурс, или деятельность соответствующей комиссии, 

представитель подразделения, в котором проводится конкурс), согласно  

приложению № 6; 

список представителей научных и образовательных учреждений, других 

организаций, привлекаемых для участия в работе конкурсных комиссий в качестве 

независимых экспертов (по согласованию), согласно приложению № 7. 

2. Признать утратившими силу приказы Башкортостанстата:  

от 15 марта 2024 г. № 30 «О составах конкурсных комиссий Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан»; 

от 14 июня 2024 г. № 103 «О внесении изменений в приказ Башкортостанстата 

от 15 марта 2024 года № 30 «О составах конкурсных комиссий Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан»»; 

от 31 июля 2024 г. № 135 «О внесении изменений в приказ Башкортостанстата 

от 15 марта 2024 года № 30 «О составах конкурсных комиссий Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан»»; 

от 21 августа 2024 г. №148 «О внесении изменений в приказ Башкортостанстата 

от 15 марта 2024 года № 30 «О составах конкурсных комиссий Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан»». 

 

 

Руководитель                  И.А. Загидуллин 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 
 

Состав 

конкурсной комиссии № 1
1
 

 
 
Председатель комиссии: 
 
Загидуллин Ильдар Айратович - руководитель Башкортостанстата 

 
Заместитель председателя комиссии: 
 

Заместитель руководителя Башкортостанстата, координирующий и 
контролирующий деятельность отдела, в котором проводится конкурс, или 
деятельность соответствующей комиссии в соответствии с приложением № 6. 
 
Члены комиссии: 

Зорина Татьяна Николаевна - начальник административного отдела  
 

Кругленкова Ольга Владимировна - 
 

главный специалист-эксперт 
административного отдела  
 

Представитель подразделения, в котором проводится конкурс на замещение 
вакантной должности гражданской службы и включение в кадровый резерв в 
соответствии с приложением № 6. 

 
Секретарь комиссии: 
 
Галиакберова Энже Зарифовна - ведущий специалист-эксперт 

административного отдела  
 

Представители научных и образовательных учреждений, других организаций, 

приглашаемые в качестве независимых экспертов (по согласованию) в соответствии 

с приложением № 7. 

 

Общее количество представителей должно составлять не менее одной 

четверти от общего числа членов конкурсной комиссии (два человека). 

 

 

 

 

 

                                                 
1
  Для проведения конкурсов в отношении должностей федеральной государственной гражданской службы 

категории «руководители» ведущей группы (начальник отдела, заместитель начальника отдела), а также по 

должностям в структурных подразделениях Башкортостанстата, деятельность которых координирует и 

контролирует руководитель Башкортостанстата в соответствии с распределением обязанностей между 

руководителем и заместителями руководителя Башкортостанстата, утвержденным приказом. 



  

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 
 

Состав 

конкурсной комиссии № 2
2
 

 
Председатель комиссии: 
 
Васильева Венера Ануровна - заместитель руководителя 

Башкортостанстата  
 

Заместитель председателя комиссии: 
 
Зорина Татьяна Николаевна 

 
 
- 

 
 
начальник административного отдела  
 

Члены комиссии: 
 
Кругленкова Ольга Владимировна - 

 
 главный специалист-эксперт  
административного отдела 
 

Представитель подразделения, в котором проводится конкурс на замещение 
вакантной должности гражданской службы и включение в кадровый резерв в 
соответствии с приложением № 6. 
 
Секретарь комиссии: 
 
Галиакберова Энже Зарифовна 

 
 
- 

 
 
ведущий специалист-эксперт 
административного отдела  
 

Представители научных и образовательных учреждений, других организаций, 

приглашаемые в качестве независимых экспертов (по согласованию) в соответствии 

с приложением № 7. 

 

Общее количество представителей должно составлять не менее одной 

четверти от общего числа членов конкурсной комиссии (два человека). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
  Для проведения конкурсов в отношении должностей федеральной государственной гражданской службы всех 

категорий и групп должностей, за исключением категории «руководители», структурных подразделений 

Башкортостанстата, деятельность которых координирует и контролирует заместитель руководителя 

Башкортостанстата в соответствии с распределением обязанностей между руководителем  и заместителями 

руководителя Башкортостанстата, утвержденным приказом  



  

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 
 

Состав 

конкурсной комиссии № 3
3
 

 
Председатель комиссии: 
 
Кусова Адель Анваровна - заместитель руководителя 

Башкортостанстата  
Заместитель председателя комиссии: 
 
Зорина Татьяна Николаевна - начальник административного 

отдела  
 

Члены комиссии: 
 
Кругленкова Ольга Владимировна - 

 
главный специалист-эксперт 
административного отдела  
 

Представитель подразделения, в котором проводится конкурс на замещение 
вакантной должности гражданской службы и включение в кадровый резерв в 
соответствии с приложением № 6. 
 
Секретарь комиссии: 
 
Галиакберова Энже Зарифовна - ведущий специалист-эксперт  

административного отдела  
 

Представители научных и образовательных учреждений, других организаций, 

приглашаемые в качестве независимых экспертов (по согласованию) в соответствии 

с приложением № 7. 

 
Общее количество представителей должно составлять не менее одной 

четверти от общего числа членов конкурсной комиссии (два человека). 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
  Для проведения конкурсов в отношении должностей федеральной государственной гражданской службы всех 

категорий и групп должностей, за исключением категории «руководители»,  структурных подразделений 

Башкортостанстата, деятельность которых координирует и контролирует заместитель руководителя 

Башкортостанстата в соответствии с распределением обязанностей между руководителем и заместителями 

руководителя Башкортостанстата, утвержденным приказом  



  

Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 
 

Состав 

конкурсной комиссии № 4
4
 

 
Председатель комиссии: 
 
Сотниченко Валентин Григорьевич - заместитель руководителя 

Башкортостанстата  
Заместитель председателя комиссии: 
 
Зорина Татьяна Николаевна - начальник административного 

отдела  
 

Члены комиссии: 
 
Кругленкова Ольга Владимировна - 

 
главный специалист-эксперт 
административного отдела  
 

Представитель подразделения, в котором проводится конкурс на замещение 
вакантной должности гражданской службы и включение в кадровый резерв в 
соответствии с приложением № 6. 
 
Секретарь комиссии: 
 
Галиакберова Энже Зарифовна - ведущий специалист-эксперт  

административного отдела  
 

Представители научных и образовательных учреждений, других организаций, 

приглашаемые в качестве независимых экспертов (по согласованию) в соответствии 

с приложением № 7. 

 
Общее количество представителей должно составлять не менее одной 

четверти от общего числа членов конкурсной комиссии (два человека). 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4
  Для проведения конкурсов в отношении должностей федеральной государственной гражданской службы всех 

категорий и групп должностей, за исключением категории «руководители»,  структурных подразделений 

Башкортостанстата, деятельность которых координирует и контролирует заместитель руководителя 

Башкортостанстата в соответствии с распределением обязанностей между руководителем и заместителями 

руководителя Башкортостанстата, утвержденным приказом  



  

Приложение № 5 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 
 

Состав 

конкурсной комиссии № 5
5
 

 
Председатель комиссии: 
 
Шамсутдинов Рустем Робертович 
 

- заместитель руководителя 
Башкортостанстата  

Заместитель председателя комиссии: 
 
Зорина Татьяна Николаевна - начальник административного 

отдела  
 

Члены комиссии: 
 
Кругленкова Ольга Владимировна - 

 
главный специалист-эксперт 
административного отдела  
 

Представитель подразделения, в котором проводится конкурс на замещение 
вакантной должности гражданской службы и включение в кадровый резерв в 
соответствии с приложением № 6. 
 
Секретарь комиссии: 
 
Галиакберова Энже Зарифовна - ведущий специалист-эксперт  

административного отдела  
 

Представители научных и образовательных учреждений, других организаций, 

приглашаемые в качестве независимых экспертов (по согласованию) в соответствии 

с приложением № 7. 

 
Общее количество представителей должно составлять не менее одной 

четверти от общего числа членов конкурсной комиссии (два человека). 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5
  Для проведения конкурсов в отношении должностей федеральной государственной гражданской службы всех 

категорий и групп должностей, за исключением категории «руководители»,  структурных подразделений 

Башкортостанстата, деятельность которых координирует и контролирует заместитель руководителя 

Башкортостанстата в соответствии с распределением обязанностей между руководителем и заместителями 

руководителя Башкортостанстата, утвержденным приказом  



  

Приложение № 6 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 

 

 

С П И С О К 

членов конкурсных комиссий  

(заместитель руководителя Башкортостанстата, координирующий и 

контролирующий деятельность отдела, в котором проводится конкурс, или 

деятельность соответствующей комиссии, представитель подразделения, в 

котором проводится конкурс на замещение вакантной должности федеральной 

государственной гражданской службы и конкурса на включение в кадровый 

резерв для замещения вакантных должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Башкортостанстате) 
  

Васильева Венера Ануровна - заместитель руководителя 

Башкортостанстата 

 

Кусова Адель Анваровна - заместитель руководителя 

Башкортостанстата 

 

Сотниченко Валентин Григорьевич 

 

 

Шамсутдинов Рустем Робертович 

 

 

- 

 

 

- 

заместитель руководителя 

Башкортостанстата 

 

заместитель руководителя 

Башкортостанстата 
 

Чернова Надежда Аркадьевна - начальник отдела сводных статистических 

работ и общественных связей 
 

Зарипова Гульнара Халиловна - начальник отдела статистики предприятий 
 

Лосева Ольга Николаевна - начальник отдела статистики цен и 

финансов (включая специалистов в: 

г.Нефтекамск, г.Сибай, г.Стерлитамак) 
 

Лаврешина Илюза Ваисовна - начальник отдела региональных счетов и 

балансов 
 

Галлямова Зинфира Назиповна - начальник отдела статистики сельского 

хозяйства и окружающей природной среды 
 

Шафигуллина Ляля Мидхатовна - начальник отдела статистики рыночных 

услуг 
 

Балабанова Лилия Наильевна - начальник отдела статистики труда, 



  

образования, науки и инноваций  
 

Каримова Регина Мажитовна - начальник отдела статистики уровня жизни 

и обследований домашних хозяйств  
 

Карташева Галина Александровна - начальник отдела статистики строительства, 

инвестиций и жилищно-коммунального 

хозяйства 
 

Утяшева Ирина Борисовна - начальник отдела статистики населения и 

здравоохранения 
 

Мухаматов Ринат Радикович - начальник отдела имущественного 

комплекса  
 

Даутова Рина Авзятовна - начальник финансово-экономического 

отдела 
 

Саитов Рашит Илхамович - начальник отдела информационных 

ресурсов и технологий  
 

Новоселова Лариса Егоровна - начальник отдела ведения Cтатистического 

регистра и общероссийских 

классификаторов 
 

Сайдиганов Игорь Владикович - начальник отдела организации и проведения 

переписей и обследований  

 
Усманова Альбина Раисовна - начальник отдела государственной 

статистики в г.Белорецк (включая 

специалистов в: г.Баймак, г.Сибай, г.Учалы) 
 

Гареева Светлана Мадисовна - начальник отдела государственной 

статистики в г.Дюртюли (включая 

специалистов в: г.Белебей, г.Октябрьский, 

г.Туймазы) 
 

Сингизова Разиля Абдрахимовна - начальник отдела государственной 

статистики в г.Мелеуз (включая 

специалистов в г.Ишимбай, г.Кумертау, 

г.Салават) 
 

Мадатова Рида Маганавиевна - начальник отдела государственной 

статистики в г.Нефтекамск (включая 

специалистов в с.Большеустьикинское, 

г.Янаул) 
 

Даянова Оксана Алексеевна - начальник отдела государственной 

статистики в г.Уфа (включая специалистов 

в: г.Бирск, г.Благовещенск, г.Стерлитамак) 
 

   

 



  

 

 

Приложение № 7 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Башкортостанстата 

от 03.10.2024 № 185 
(в редакции приказа 

 от 10.12.2024 № 222) 

 
 

 
С П И С О К 

представителей научных и образовательных учреждений, других организаций, 

привлекаемых для участия в работе конкурсных комиссий Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан при проведении конкурсов на замещение вакантной должности 

федеральной государственной гражданской службы и включение в кадровый 

резерв для замещения вакантных должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Башкортостанстате  в качестве независимых экспертов 

(по согласованию) 

 

 
Бикметова Зульфия Маснавиевна - кандидат экономических наук, доцент 

кафедры государственного управления 

Института истории и государственного 

управления «Уфимского университета науки 

и технологий»; 

 
Гарифуллина Альбина Фатиховна - кандидат политических наук, доцент 

кафедры государственного управления 

Института истории и государственного 

управления «Уфимского университета науки 

и технологий»; 

Камалова Гульдар Рашитовна - кандидат политических наук, заместитель 

директора по научной работе Института 

стратегических исследований ГБНУ 

«Академия наук Республики 

Башкортостан»; 

 
Шаяхметов Арсен Маратович - старший преподаватель кафедры 

политологии и связей с общественностью 

«Уфимский университет науки и 

технологий». 

   

 


